
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA  09/05/2012                  ANO: II Nº: 268          EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
PORTARIA Nº 041/2012 

 
 

PORTARIA Nº 041/2012,   7 de maio de 2012. 
 

 Designa Servidor Municipal para   
desempenho de  Função. 

   
O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e especialmente o disposto nas  Leis nº 746/2008 e nº 1102/2011, que altera 
dispositivos das Leis Municipais nºs  617 e 623/2007, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica designado, a partir do dia 7 de maio de 2012, o servidor  público 
municipal ANTÔNIO JAURI ALBINO DO AMARAL, ocupante do cargo efetivo de 
Pedreiro, nomeado através do Decreto nº 2323/2008, Nível 19, para desempenhar a 
função de Chefe do Setor de Manutenção Predial da Secretaria Municipal de 
Viação, Obras, Urbanismo e Transporte.  
 
Parágrafo único. Para desempenhar a função, na forma do “caput” deste artigo, fica 
concedida gratificação de 40% (quarenta por cento), sobre o salário base. 
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 075/2011. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 7 de maio de 2012. 
 

 
                                                                 José Eneron da Silva Telles 
                                                                      PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº 042/2012 
 

PORTARIA Nº 042/2012,  7 de maio de 2012. 
 

Designa Servidor Público Municipal para o 
recebimento e gestão de recursos através do 
Regime de Adiantamentos, para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, na 
forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
507/2007 de 29 de março de 2007, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO PEREIRA MENEZES, brasileiro, casado, 
portador do CPF nº 930.193.000-53, para o recebimento e gestão de valores 
decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal 
nº 507/2007, de 29 de março de 2007, com o objetivo de suportar despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem 
a Brasília - DF, para participar da “XV Marcha à Brasília em Defesa dos Municípios – 
O Poder Local na construção de uma nova realidade” com a aquisição de materiais 
de consumo, despesas com transportes em geral e refeições efetuadas fora da sede 
do Município, com vigência nos dias 15 a 17 de maio de 2012. 
 
Parágrafo único. O adiantamento a que se refere o caput deste artigo será 
concedido na forma do que preceitua o Parágrafo Único do art. 3º da Lei Municipal 
507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 7 de maio de 2012. 
 

 
                                  José Eneron da Silva Telles 

                                 Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 3659/2012 

 
DECRETO Nº 3659/2012,  4 de maio de 2012. 

 
Nomeia servidoras no Cargo de Provimento 
Efetivo e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através das Leis 617/2007, 623/2007 e suas 
alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeadas, a partir do dia 4 de maio de 2012, as servidoras abaixo 
relacionadas, no cargo de provimento efetivo, lotadas no quadro de pessoal do 
Município, convocadas através dos Editais nº 036 e nº 039/2012, conforme segue: 
                 
PROFESSOR 20 HORAS 

SERVIDOR                RG NÍVEL 

HELOUISE BEVILAQUA RISSATO 9.880.195-2  SESP/PR A-I 

JULIANE IARA LAPIN 7.994.165-4 SESP/PR A-I 

SUZANA APARECIDA NASCIMENTO 
GODOY 

4.652.917-0 SESP/PR A-I 

 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados desta data, as 
servidoras nomeadas na forma do artigo 1º deste Decreto, estarão sendo avaliadas 
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007, 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Céu Azul.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 4 de maio de 2012. 
 

                                       José Eneron da Silva Telles 
                                       Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 3660/2012 
 

 DECRETO Nº 3660/2012,  7 de maio de 2012. 
 
                                                                Nomeia servidora no cargo de 

provimento em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1102/2011,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 7 de maio de 2012, a senhora VANESSA 
APARECIDA CAVALLI, brasileira, solteira, portadora do RG nº 9.513.590-0 
SESP/PR, no cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, Símbolo CC-3, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, do quadro de pessoal do Município.   
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 7 de maio de 2012. 
 
 
 
 

                                            José Eneron da Silva Telles 
                                          Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA  09/05/2012                  ANO: II Nº: 268          EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
DECRETO Nº 3661/2012 

 
 

DECRETO Nº 3661/2012,  7 de maio de 2012. 
 

                                                            Nomeia servidor no cargo de 
provimento em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1102/2011,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 7 de maio de 2012, o senhor ALEX SANDRO 
BALDISSERA, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 1.468.013-0 SSP/PR, no cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMAS ODONTOLÓGICOS, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, do quadro de pessoal do Município.   
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 7 de maio de 2012. 
 
 

                                            José Eneron da Silva Telles 
                                          Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATOS 

 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 011/2012 – RH 
 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADO: Juliane Iara Lapin 
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 011/2012 – RH a partir de 03/05/2012, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas 
DATA E ASSINATURA: 03/05/2012 – José Eneron da Silva Telles pela Contratante 
e Juliane Iara Lapin pela contratada. 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 012/2012 – RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADO: Suzana Aparecida Nascimento Godoy 
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 012/2012 – RH a partir de 03/05/2012, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas 
DATA E ASSINATURA: 03/05/2012 – José Eneron da Silva Telles pela Contratante 
e Suzana Aparecida Nascimento Godoy pela contratada. 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 013/2012 – RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADO: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus 
OBJETO: Rescisão do Aditivo de Contrato nº 009/2012 – RH a partir de 04/05/2012, 
cujo objeto é a Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas 
DATA E ASSINATURA: 04/05/2012 – José Eneron da Silva Telles pela Contratante 
e Vanda Aparecida Pavanelo Biazus pela contratada. 
 

José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 014/2012 – RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADO: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus 
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 009/2012 – RH a partir de 04/05/2012, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas 
DATA E ASSINATURA: 04/05/2012 – José Eneron da Silva Telles pela Contratante 

e Vanda Aparecida Pavanelo Biazus pela contratada. 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 015/2012 – RH 
 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADO: Adelaide Bedin 
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 015/2012 – RH a partir de 04/05/2012, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas 
DATA E ASSINATURA: 04/05/2012 – José Eneron da Silva Telles pela Contratante 

e Adelaide Bedin pela contratada. 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 016/2012 – RH 
 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADO: Mirian Tatiani Nosswitz Cigerza 
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 020/2012 – RH a partir de 04/05/2012, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas 
DATA E ASSINATURA: 04/05/2012 – José Eneron da Silva Telles pela Contratante 
e Mirian Tatiani Nosswitz Cigerza pela contratada. 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 017/2012 – RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu azul  
CONTRATADO: Anali Relita Voigt 
OBJETO: Rescisão do Contrato nº 013/2012 – RH a partir de 07/05/2012, cujo 

objeto é a Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas 
DATA E ASSINATURA: 07/05/2012 – José Eneron da Silva Telles pela Contratante 
e Anali Relita Voigt pela contratada. 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO CONTRATO N° 63/2009 
 

 
CONTRATO Nº 63/2009 – Aditivo nº 2. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

 TÉCNICA DO PARANÁ  

ALTERAÇÃO: Promover a prorrogação da execução dos serviços bem como a vigência do 

Contrato pelo período de 12 meses, compreendendo o período de 09 de maio de 2011 a 08 de 

maio de 2012. 

VIGÊNCIA:  08/05/2012 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

DATA DA  ALTERAÇÃO: 06/05/2011 

VALOR DO ADITIVO: R$  22.080,00 (vinte e dois mil e oitenta reais) 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e LINDOMAR ASSI 

 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA  09/05/2012                  ANO: II Nº: 268          EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
EXTRATOS 

 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Ata de Registro de Preços Nº. 28/2012 – Ref. Pregão nº. 19/2012- Forma Presencial 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

FORNECEDOR: WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços de medicamentos para farmácia do Centro de Saúde e unidades de 

saúde dos bairros, para atendimento a população do município (o registro de preços terá vigência 

de 12 meses. A relação detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a disposição para 

consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 26.858,36 

PRAZO VIGÊNCIA: 12/04/2012 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e NANCY T. WERLANG 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Ata de Registro de Preços Nº. 30/2012 – Ref. Pregão nº. 19/2012- Forma Presencial 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

FORNECEDOR: MAURO MARCIANO GARCIA DE FREITAS 

OBJETO: Registro de preços de medicamentos para farmácia do Centro de Saúde e unidades de 

saúde dos bairros, para atendimento a população do município (o registro de preços terá vigência 

de 12 meses. A relação detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a disposição para 

consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 7.166,72 

PRAZO VIGÊNCIA: 12/04/2012 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e DANIEL DESIDERIO 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Ata de Registro de Preços Nº. 31/2012 – Ref. Pregão nº. 19/2012- Forma Presencial 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

FORNECEDOR: 1000MEDIC DIST. IMP. EXP. DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços de medicamentos para farmácia do Centro de Saúde e unidades de 

saúde dos bairros, para atendimento a população do município (o registro de preços terá vigência 

de 12 meses. A relação detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a disposição para 

consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 18.442,64 

PRAZO VIGÊNCIA: 12/04/2012 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e LUCIANE POZZA 

 

 
EXTRATO CONTRATO N° 048/2012 

 
 
CONTRATO Nº 48/2012 de 02/05/2012 – Ref. Dispensa Por Justificativa n. 2/2012 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO: CAF – Serviços Médicos Ltda 

OBJETO: Contratação emergencial de clínica médica para execução de serviços de 

atendimento médico de Clínico Geral na unidade de saúde do Bairro São Cristóvão - 

PSF 2 - com carga horária de 40 horas semanais, a fim de garantir o atendimento básico 

VALOR: R$ 27.000,00 

PRAZO VIGÊNCIA: 01/08/2012 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
339039000000 2381 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES  E DORACI MARIA BACCIN  

 
 

EXTRATO CONTRATO N° 049/2012 
 

 
CONTRATO Nº 49/2012 de 02/05/2012 – Ref. Dispensa Por Justificativa n. 

2/2012 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO: FISCO & SATO LTDA 

OBJETO: Contratação emergencial de clínica médica para execução de serviços de 

atendimento médico de Clínico Geral na unidade de saúde do Bairro Boa Vista - PSF 3 - 

com carga horária de 40 horas semanais, a fim de garantir o atendimento básico 

VALOR: R$ 27.000,00 

PRAZO VIGÊNCIA: 01/08/2012 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
339039000000 2381 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES  E SILVANA CARLA FISCO 

 


